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Forord

For snart to år siden satte toplederne i staten, amterne og kommunerne et fælles mål: 

Under titlen Public Governance ville vi udvikle et kodeks for god offentlig topledelse 

på tværs af hele den offentlige sektor i Danmark. 

Baggrunden var en udbredt erkendelse af, at god topledelse er en forudsætning for at 

løfte de udfordringer, som den offentlige sektor står overfor i dag og i fremtiden. 

Ambitionerne var høje. Vi ville udvikle et kodeks, der kom rundt om de væsentligste 

toplederopgaver, og som samtidig var så præcist, at det inspirerer den enkelte topleder 

til at reflektere over og udvikle sin egen ledelsesadfærd i hverdagen. 

Kodeks, der nu præsenteres, er resultatet af en proces med et vedvarende engagement 

blandt de offentlige topledere på tværs af hele den offentlige sektor, og et udfordrende 

og lærerigt samarbejde mellem forskerverdenen og toplederne selv. Der er samtidig 

skabt nye netværk og relationer på tværs i den offentlige sektor, og på tværs af forsk-

erverdenen og de offentlige topledere. 

Arbejdet med udviklingen af kodeks har været med til at skærpe de offentlige tople-

deres fokus på egen ledelsespraksis. Men den virkelige effekt ser vi først på længere 
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sigt. Derfor skal lanceringen af kodeks betragtes som starten på en ny proces, hvor de 

offentlige topledere skal arbejde konkret med kodeks i deres egen organisation. 

I løbet af de to år der er gået, er et forslag til en opgave- og strukturreform kommet 

på den politiske dagsorden. Det er vores håb, at kodeks for god offentlig topledelse 

også kan være med til at understøtte toplederne i arbejdet med at implementere den 

kommende reform, når Folketinget som forventet, har vedtaget lovgrundlaget i denne 

samling. 

Kodeks sætter dagsordenen for god offentlig topledelse, og vi håber, at kodeks vil 

bidrage til at skabe yderligere debat om topledelse i den offentlige sektor, ikke bare i 

Danmark, men også internationalt. Vi vil opfordre de offentlige topledere til at bruge 

kodeks – alene og sammen med andre.

Bestyrelsen

Forum for Offentlig Topledelse

Maj 2005


